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Anotace v české jazyce

Bakalářská práce je zaměřena na kladný přístup k dětem ve skupině vodní

záchranné služby, výběru vhodné motivace a způsobu vyučování záchrany tonoucího ve

správné posloupnosti. Součástí práce je metodika přípravy dětí a mládež na řešení

krizových situací ve vodě.
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záchranné pomůcky, záchranné praktiky.

Anotace v anglickém jazyce

This Baccalaurete paper focuses on fundamental instruction approaches with

children in water rescue services, selection of appropriate motivation and manner of

drowning rescue instruction in the correct sequence. This writing describes how to prepare

children and youth for handling crisis situations in the water.
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1 Úvod

Několik let spolupracuji s Vodní záchrannou službou Českého červeného kříže

(dále VZS), vedu oddíl VZS dětí a mládeže a současně pracuji jako plavčík. Mám tedy

k vodě velmi blízko a proto mi není lhostejné, jak se bude vyučovat záchrana tonoucího,

kdy je potřeba začít s výcvikem u dětí a mládeže, jaké způsoby, posloupnost a motivaci při

výuce využít. Jedná se o volnočasovou aktivitu, která u nás není příliš rozšířená, mezi

lidmi je málo známá a organizací, které se jí zabývají je v celé České republice velmi málo

(například v Praze je pouze jedna skupina).

V této práci se budu zabývat správným přístupem k dětem ve skupině vodní

záchranné služby, výběrem vhodné motivace a vyučováním záchrany tonoucího v

posloupnosti tak, aby se děti udržely u tohoto sportu co nejdéle a aby jim byl poskytnut

dostatek informací, které budou v tomto směru v životě potřebovat.

Některé poznatky jsou výsledkem mého přímého nestrukturovaného pozorování.

K zjištění základních údajů jsem použil dotazník se čtyřmi uzavřenými otázkami, z čehož

dvě byly dichotomické. K dispozici bylo dvacet respondentů různých věkových kategorií.

Z jejich odpovědí vyplývá, že je pro děti větší zábavou nácvik různých způsobů záchrany

tonoucích, než pouhé plavání. Většina dětí nemá ani ambice stále jezdit na závody, ale

mají větší zájem o praktickou část záchrany. Zároveň také z průzkumu vyplynulo, že

systém kvalifikací vydávaných VZS je absolutně nemotivující.

Pokud by se tento systém uvedl v praxi, měl by ukázat ideální formu vedení

výcviku, který bude eliminovat chyby a nedostatky, které se mohou vyskytnout v současné

praxi.
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2 Historie vodní záchrany ve sv ětě i u nás

Hlavním posláním vodní záchranné služby je formou preventivní a zásahové služby bdít v

místech velkého soustředění vodní rekreace nad bezpečností rekreantů a aktuálně

informovat o pravidlech bezpečnosti. Vodní záchranářství souvisí bezprostředně i s historií

plavání, pobytem a pohybem ve vodě za účelem lovu válečným, rekreačním či jiným, ale

vždy sebou neslo možnost tonutí a tím vzniklé nutnosti záchrany. Historické etapy měly i

různý názor na pobyt ve vodě.

Největší rozmach plavání byl v období otrokářské společnosti. Staří Řekové

považovali neplavce za méněcenné jedince. Platón (427 – 347 před n.l.) ve svých

„Zákonech“ pochybuje o schopnostech člověka zastávat nějaký úřad, pokud neumí číst ani

plavat. Nebyl to názor ojedinělý, vyjadřoval postoj celé společnosti k otázce dovednosti

plavání.

Skutečnou podstatu zabránění tonutí vyjádřil až Johann Fridrich Guts MUTHS –

velká postava německé tělesné výchovy. Jako první jasně formuloval myšlenku, že umět

plavat, znamená zabránit smrti utopením. Společnost přijímá záchranné plavání až okolo

roku 1850.

Pokud porovnáme vztah našich občanů k vodním sportům a k plavání, zjistíme, že

na jedné straně máme dlouholetou tradici – ve vodáctví – jedné z forem turistiky, která

jako prostředek k přesunu z jednoho místa na jiné využívá různé druhy plavidel, proto je

také nejrozšířenější na říčních tocích. K rozvoji vodní turistiky začalo docházet ve druhé

polovině 19. století. Roku 1866 byl založen v Evropě první kanoistický klub. V Čechách se

první kánoe objevila v roce 1875.

Velký vliv na rozvoj zvláště dětské vodní turistiky mělo uzpůsobení rybářské

pramice. Ta se začala používat po první světové válce. Turistické oddíly si ji upravily. Příď

se pokryla krytem s vlnolamem a zároveň se zvýšily i boky na zádi. K ovládání pramice se

nepoužívalo vesel, ale pádla. Vzniklo tak originální, v té době nejlevnější a při tom velmi

pevné a bezpečné plavidlo.

Na druhé straně se zpočátku šedesátých let začalo rozmáhat – sportovní potápění,

v sedmdesátých letech zase windsurfing. Proto je až nepochopitelné, proč zaostala úroveň

plavání ve vztahu k plaveckým dovednostem nutným k záchraně tonoucích. Jednoznačně

hlavní příčinou je malá a naprosto nedostačující propagace záchrany ve vodě a

v neposlední řadě také preventivní opatření ve smyslu personálně technického zajištění.
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Záchrana osob ve vodě velmi úzce souvisí s jejich plaveckými dovednostmi, jak se

rozvíjely plavecké dovednosti ve vodě, tak se rozvíjely i způsoby jak jim pomoci při

nenadálé situaci. A to znamená, že když se dítě učí plavat, mělo by se učit i pomoci

druhým. Díky tomu vznikly organizace zabývající se touto problematikou.

Již v roce 1857 byl založen Pražský dobrovolný sbor ochranný, který měl za cíl

chránit lidský život a zdraví člověka. Poskytoval první pomoc při hromadných neštěstích,

tehdy především při povodních a požárech. První zmínka o sdružení, které by se věnovalo

pouze záchraně tonoucích, je až z období po první světové válce – což je oproti jiným

státům asi o sto let později (proti Holandsku, Německu, Anglii, Francii). Organizují se

dobrovolné sbory zachránců tonoucích Křesťanské sdružení mladých mužů (YMCA) a

sokolské spolky. Jejich činnost spočívá především v osvětové práci - vydáváním publikací

a organizováním vodní záchranné služby v době konání letních táborů.

Vodní záchranná služba našla uplatnění teprve ve druhé polovině šedesátých let,

kdy narůstaly počty utonulých, počty, které byly s ostatními státy – i přímořskými –

alarmující.

Rok 1967 lze považovat za rok založení VZS ČSČK, ale její aktivní práce nastala

až v roce 1968, kdy je organizován první kurz pro instruktory a první doškolovací kurz.

VZS ČSČK vychovala dodnes desítky specializovaných záchranářů, jejichž činnost

přispívá stále více k uskutečnění základního cíle VZS - snížit počet zbytečně utonulých

osob.

2.1 Vodní záchranná služba Českého červeného k říže

Vodní záchranná služba je organizována pod záštitou Českého červeného kříže,

spadá do Integrovaného záchranného systému – to jsou neziskové organizace a sdružení

občanů, která lze využít k záchranným a likvidačním pracím.

Vodní záchranná služba Českého červeného kříže (VZS ČČK) je samostatná

organizace se stanovami registrovanými u Ministerstva vnitra ČR, která sdružuje v celé

republice 47 samostatných organizací – místních skupin VZS ČČK. Některé z nich se

zabývají výhradně výukou dětí a mládeže, některé skupiny jsou kombinované a mají i

mládež i dospělé. V roce 2008 bylo registrováno okol 800 dětí do 18 let, v roce 2006 bylo

registrováno zhruba 1330 dětí a mládeže. Zde je vidět, že zájem o tento sport opadá,

můžeme se domnívat, že je to kvůli motivaci, či kvůli ekonomické náročnosti výcviku dětí

v bazénech.
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Cílem VZS ČČK je zabránit zvyšujícímu se počtu vážných úrazů, utonutí a ztrátám

na lidských životech. Aby byl splněn cíl VZS začaly fungovat skupiny, které se zabývají

částečně, či výhradně vzděláváním dětí v tomto oboru. V České republice není dostatečné

množství vodních ploch, ani vhodné klimatické podmínky, aby zde bylo možné zaměstnat

všechny vodní záchranáře celoročně. K přiblížení se tohoto odvětví k dnešním

podmínkám, byl vytvořen vodní záchranný sport, ve kterém si mohou záchranáři

poměřovat své dovednosti v různých disciplínách souvisejících se záchranou tonoucích -

výcvikem dětí a mládeže.

VZS ČČK je nevýdělečné, nezávislé a zcela dobrovolné občanské sdružení. Jeho

poslání a úkoly plní s nadšením, láskou k vodě, touze a snaze pomoci druhému v nouzi.


[…]


plováky, jelikož mají na svém konci úchyty na nohy, které znemožňují záchranáři pohyb

na tomto prkně. V dnešní době se vyrábí jednoúčelové plováky přímo pro záchranu

tonoucích, ale lze použít i upravené starší typy.
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12.4 První pomoc

V dnešní době existuje výběr mezi panami pro výuku poskytování první pomoci,

dražší verze lze napojit na počítač a čidla měří úspěšnost poskytnuté první pomoci.

Nejnovější modely je již možné i rozdýchat, to znamená, že při správně poskytnuté první

pomoci začne pana sama dýchat.

Ambuman - je plastový model člověka, na kterém můžeme provádět nepřímou srdeční

masáž a dýchání z úst do úst, většinou se jedná o model bez končetin a v úrovni pasu jsou

umístěny ukazatele správného provádění (viz Příloha č. 2). Při vlastnictví vhodného

počítačového programu je možné tento model připojit k počítači.
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13 Obecná struktura tréninku

Doba tréninku velmi závisí na poskytovateli bazénu a na finančních možnostech

skupiny, ale pro účely této práce budeme brát, že jeden trénink trvá dvě hodiny. Trenér

musí brát v úvahu věk, fyzickou zdatnost dětí, ale také teplotu vody. Přestože se může

voda zdát teplá, po chvíli procvičování například osobního zásahu na místě, je velmi

pravděpodobné, že bude dětem zima a když nebudou mít uspokojeny všechny základní

potřeby bude náš výcvik zbytečný.

Samozřejmě nesmíme zapomenout na poskytování první pomoci, to je velmi

důležitou a velmi potřebnou činností mladých vodních záchranářů a tím nemyslíme pouze

poskytnutí první pomoci po úrazech ve vodě. Naším úkolem je připravit naše svěřence na

jakoukoliv situaci, do které se mohou dostat. Proto je vhodné provádět simulované

záchranné akce. Před každou simulovanou akcí je důležité, aby se dozvěděly teoreticky,

jak se v takovém případě zachovat, po té si zkusit třeba navzájem na sobě ošetření a přejít

k simulované akci. Skupina trenérů, či členů skupiny si namaskují různá zranění a úkolem

dětí je co nejlépe poskytnout první pomoc a zajistit transport do lékařského zařízení. Po

každé simulované akci provedeme analýzu postupu každého dítěte. Chvíli počkáme, než

začne analýza situace, aby si dítě mohlo rozmyslet co přesně udělalo a jak lépe by to šlo

udělat. Po té dopodrobna probrat jeho postup. Trenér by neměl vystupovat jako absolutní

autorita, ale měl by dítě vést k tomu, aby samo přišlo na to, jak to udělat nejlépe.
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Návrh tréninku:

Orientační

čas

Činnost Popis

Rozcvička

– je velmi důležité, aby se každý před tréninkem

samotným rozcvičil, protažením a rozehřátím

svalů se zamezí křečím a natažení svalů a tělo se

připraví na následující zátěž.

15 min

Rozplavání

– záleží na uvážení trenéra, každopádně by na

rozplavání měla být delší trať plavaná ve volném

tempu, aby si každý stihl zvyknout a zahřát se ve

vodním prostředí a také rozehřál svaly.

30 – 45min Plavecká příprava Záleží na uvážení trenéra jaký typ tréninku zvolí,

pokud se skupina zabývá i závody, tak může

trenér zvolit rychlostní trénink, ale pokud se

skupina touto činností nezabývá, stačí dálkové

plavání.

30 min Potápěčská příprava I bazénovému plavčíkovi se může stát, že

potřebuje plavat pod vodou, či se potopit do větší

hloubky a na tyto situace musí být připraven. Zde

můžeme zařadit nádechové potápění i plavání

s maskou, šnorchlem a ploutvemi.

30 – 45min Záchranné techniky Zde se probírají techniky osobního zásahu,

sebeobrany, ale i záchrany pomocí házecích

pomůcek, nebo záchrana při podezření na

poranění páteře
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14 Závěr

Moje bakalářská práce se zaměřuje na téma výcviku dětí a mládeže v záchraně

tonoucích a to správným přístupem, vhodnou motivací a především správnou posloupností

výuky. Jsou zde uváděny postupy jak přistupovat k dětem a jaké jim připravit prostředí,

aby byl výcvik pro ně zajímavý a dal jim správný základ jak postupovat při řešení

krizových situací, především na vodě.

Při sběru informací a dat k této práci jsem postupně docházel k závěru, že VZS

ČČK má profesionální přístup k výuce a vzdělávání dospělých vodních záchranářů, má

velmi dobře propracovaný vzdělávací program, jinak je tomu již u výuky mladých vodních

záchranářů – výuky dětí a mládeže – způsoby, posloupnost výuky a motivace k výcviku

není u nás téměř dostupná. Veškerá literatura se zaměřuje na výuku plavání nebo pobyt ve

vodě.

Zhodnocení dotazníkového průzkumu bylo důležité k mému rozhodnutí blíže

popsat způsob organizace výuky VZS. Při zjišťování informací jsem zcela postrádal

příručku pro trenéry a další výchovné pracovníky pro tuto atraktivní volnočasovou aktivitu.

Na závěr bych chtěl vyzdvihnout výcvik dětí a mládeže VZS jako velmi prospěšnou

aktivitu, nejen z důvodu záchranářských. Děti se při tom otužují, vytváří si návyk ke

spolupráci ve skupině, stávají se kamarády. Tato aktivita je chrání před drogami, kouřením

a alkoholem, neboť jejich náplň ve volném čase je využitá a to velmi dobře - výchovně i

zábavně. Mým doporučením je, aby byl stále větší zájem o zřizování dalších, kvalitně

vedených a dětmi žádaných skupin dětí a mládeže VZS.
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Příloha č. 2 - Ambuman
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Příloha č. 3 – Vytažení tonoucího na páteřové desce do motorového člunu