UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA
KATEDRA ŠKOLNÍ A SOCIÁLNÍ PEDAGOGIKY
POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce

Lukáš Kordík

Název práce

Výcvik dětí a mládeže vodní záchranné služby

Vedoucí práce

PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph.D.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 7
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 7
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 7
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 7
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 7
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 7
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 7
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 6
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 6
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Autor by měl při obhajobě charakterizovat základní rozdíl při výcviku dětí a dospělých.
Poznámky Autor zcela nezvládl metodologii bakalářské práce.

Celkové hodnocení **) 70
------------------------------ -----------

***) 100-86 bodů: výborně, 85-71 bodů: velmi dobře, 70-55 bodů: dobře, **54 a méně bodů:** neprospěl(a)